
Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 161/17 25 de Agosto de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Pró-Reitorias - PR 06
- Pró-Reitoria de Graduação -PROGRAD 06
- Diretoria de Administração e Controle Acadêmico - DACA 06
- Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 07
- Centros Acadêmicos - CA 08
- Centro de Tecnologia - CT 08
- Departamento de Engenharia de Petróleo - DEPET 09
- Departamento de Engenharia Mecanica - DEMEC 11
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 11
- Departamento de Matemática - DMAT 12
- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 13
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 13
- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 13
- Departamento de Direito Privado - DPR 14
- Centro de Educação - CE 15
- Núcleo de Educação da Infância - NEI 15
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 16
- Departamento de Infectologia - DINFEC 16
- Departamento de Farmácia - DFAR 17
- Centro de Biociências - CB 18
- Departamento de Bioquímica - DBQ 18
- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 19
- Departamento de Biologia Celular e Genética - DBCG 19
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 19
- Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração - CCBA 19
- Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 23
- Departamento de Letras do Ceres - DLETC 24
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 24
- Instituto de Medicina Tropical - IMT-RN 24
- Escola de Música - EMUFRN 25
- Instituto do Cérebro - ICE 25
- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 25
- Instituto Metropole Digital - IMD 26
- Nucleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 27
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 27
- Anexos 29
- Retificações 29

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.774/17-R, de 23 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO,
matrícula n.º 1660044, Professor Titular do Instituto do Cérebro, para participar do
Duodécima Escola Internacional de Mente, Cérebro e Educação (ISMBE), na cidade de
Erice, Itália, no período de 31.08.2017 a 08.09.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado,
conforme processo n.º 23077.045019/2017-43.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.775/17-R, de 23 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de KLAYTON GALANTE SOUSA, matrícula n.º
2218787, Professor Adjunto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, para participar do
“71th AACPDM Annual Meeting”, na cidade de Montreal, Canadá, no período de
12.09.2017 a 18.09.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.033865/2017-11.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.776/17-R, de 23 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de SAMUEL ANDERSON DE OLIVEIRA LIMA,
matrícula n.º 3546280, Professor Adjunto do Departamento de Línguas e Literaturas
Estrangeiras Modernas – CCHLA, para participar do “XVII Congreso Internacional de la
Asociación Hispánica de Literatura Medieval”, na cidade de Roma, Itália, no período de
24.09.2017 a 02.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 03/2017-
SRI), conforme processo n.º 23077.036646/2017-93.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.777/17-R, de 23 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de SANDRA SASSETTI FERNANDES
ERICKSON, matrícula n.º 1046766, Professora Associada do Departamento de Línguas e
Literaturas Estrangeiras Modernas – CCHLA, para participar do “Americas Regional
Meeting”, na cidade do México, México, no período de 30.08.2017 a 04.09.2017, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.051268/2017-78.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.778/17-R, de 23 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º
197/2013 – CONSEPE,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores MARIA DOS REMEDIOS FONTES SILVA,
Professora Titular, matrícula n.º 1197589; YANKO MARCIUS DE ALENCAR XAVIER,
Professor Titular, matrícula n.º 1298976; e JOSE ORLANDO RIBEIRO ROSARIO,
Professor Associado, matrícula n.º 1167852; para, sob a presidência da primeira, constituir
comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título
de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de LUCIA MARIA CRUZ SOUSA,
conforme processo n.º 23077.035323/2017-82.

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da
comissão designada no art. 1º.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.779/17-R, de 23 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º
197/2013 – CONSEPE,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores MARIA DOS REMEDIOS FONTES SILVA,
Professora Titular, matrícula n.º 1197589; ERICK WILSON PEREIRA, Professor
Associado, matrícula n.º 2230148; e JOSE ORLANDO RIBEIRO ROSARIO, Professor
Associado, matrícula n.º 1167852; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão
com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-
graduação, obtido em instituições estrangeiras, de CARLOS EDUARDO DA SILVA
GALANTE, conforme processo n.º 23077.002822/2017-93.

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da
comissão designada no art. 1º.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf
https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.780/17-R, de 23 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º
197/2013 – CONSEPE,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores MARIA DOS REMEDIOS FONTES SILVA,
Professora Titular, matrícula n.º 1197589; YANKO MARCIUS DE ALENCAR XAVIER,
Professor Titular, matrícula n.º 1298976; e PATRICIA BORBA VILAR GUIMARAES,
Professora Adjunta, matrícula n.º 1753603; para, sob a presidência da primeira, constituir
comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título
de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de NORMA LUCIA DA SILVA
SANTOS, conforme processo n.º 23077.027051/2017-47.

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da
comissão designada no art. 1º.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria n º 1.782/17-R, de 23 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN;

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U.
de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com
fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há
como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que
consta do processo n. º 23077.031848/2017-49,

R E S O L V E

1. Designar VALTEMIA PORPINO GOMES COSTA, matrícula nº 3330193,
Nutricionista-Habilitação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de
Coordenador Adjunto, do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde e Terapia
Intensiva Neonatal da Maternidade Escola Januário Cicco.

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que a
servidora mencionada no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente
percebe na condição de Nutricionista-Habilitação, nenhum outro benefício pecuniário
podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 1.785/17-R, de 24 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, de acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o
que consta do processo n.º 23077.034950/2017-04,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 28 de agosto a 22 de setembro de
2017, a MARIA HELENA VIEIRA DE MELO, Médico-área, matrícula nº 1444650, do
Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Maternidade Escola Januário Cicco, de
acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.786/17-R, de 24 de Agosto de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de FERNANDO DIEGO RODRIGUES DOS
SANTOS, matrícula n.º 2265109, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da
Escola de Música, para participar do Gravíssimo!!! Festival e Academia Internacional de
Metais Graves de Alcobaça, na cidade de Alcobaça, Portugal, no período de 29.08.2017 a
04.09.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.051922/2017-43.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Graduação -PROGRAD

Diretoria de Administração e Controle Acadêmico - DACA
Portaria n° 004/17-DACA, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) PROGRAD - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E
CONTROLE ACADÊMICO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RENAN GONCALVES PEREIRA, Matrícula
1951870, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PROGRAD - DIRETORIA DE
ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE ACADÊMICO, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 11 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5573/2017.

(a) Fernanda Rodrigues Mittelbach - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG
Portaria nº 042/17 PPG, de 23 de Agosto de 2017.

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
Presidente da Comissão de Pós-Graduação,

R E S O L V E

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu:

1. 1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

1.1 Departamento de Enfermagem

1.1.1 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM OBSTÉTRICA III-
REDE CEGONHA, (processo nº 23077.043778/2017-71) Coordenado pela professora
Jovanka Bittencourt Leite de Carvalho, matrícula n° 2344942 no período de 02/10/2017
a 31/12/2018, com carga horária de 705 horas, e 15 vagas.

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Presidente da Comissão

Portaria nº 043/17-PPG, de 23 de Agosto de 2017.

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
Presidente da Comissão de Pós-Graduação,

R E S O L V E

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu:

1. 1. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

1.1 Departamento de Ciências Administrativas

1.1.1 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM FINANÇAS
CORPORATIVAS, (processo nº 23077.006075/2017-62) Coordenado pelo professor
Gabriel Martins de Araújo Filho, matrícula n° 1543333 no período de 10/09/2017
a 30/09/2019, com carga horária de 436 horas, e 41 vagas.

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Presidente da Comissão

Portaria nº 044/17-PPG, de 23 de Agosto de 2017.

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
Presidente da Comissão de Pós-Graduação,

R E S O L V E

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu:

1. 1 CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

1.1 Departamento de Psicologia

1.1.1 VIII CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOLOGIA DA SAÚDE:
DESENVOLVIMENTO E HOSPITALIZAÇÃO, (processo nº 23077.005450/2017-57)
Coordenado pela professora Eulália Maria Chaves Maia, matrícula n° 0347027 no período
de 20/10/2017 a 31/08/2019, com carga horária de 400 horas, e 50 vagas.

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Presidente da Comissão



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria n° 151/17-CT, de 10 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Dinarte Aeda da Silva – matrícula 346612, Moacir
Guilhermino da Silva – matrícula 347288, e Paulo José Lisboa Nobre – matrícula 7350306,
para procederem à Colação de Grau em separado do aluno André Alexandre de Melo Brito –
matrícula 2010049519, do curso de Engenharia Elétrica, período 2017.2, às 14h30, do dia 10
de agosto de 2017, no Auditório do Centro de Tecnologia.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Portaria n° 153/17-CT, de 23 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Humberto Neves Maia de Oliveira – matrícula 1670497,
Moacir Guilhermino da Silva – matrícula 347288, e Reidson Pereira Gouvinhas – matrícula
1169093, para procederem à Colação de Grau em separado dos alunos, Leandro da Silva
Pedro – matrícula 2013016558, do curso de Engenharia Química, período 2017.1 e Priscila
Helena Antunes Ferreira – matrícula 2010048466, do curso de Engenharia de Produção,
período 2017.2, às 09h30, do dia 23 de agosto de 2017, na sala da Direção do Centro de
Tecnologia.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Portaria n° 154/17-CT, de 17 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Dinarte Aeda da Silva – matrícula 346612, Maria Gorete
da Silva – matrícula 350248, e Vanja Maria de França Bezerra – matrícula 1224101, para
procederem à Colação de Grau em separado da aluna, Valentinne Anne-Marie Monique
Vigneron – matrícula 20160151450, do curso de Engenharia Química, período 2017.2, às
14h30, do dia 17 de agosto de 2017, na sala da Direção do Centro de Tecnologia.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria n° 156/17-CT, de 24 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Localizar o servidor Lindemberg de Jesus Nogueira Duarte, Matrícula SIAPE
1566922, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, exercendo suas atividades
no Departamento de Engenharia de Petróleo, desde 23 de Julho de 2010, com carga horária
semanal de 40 horas, e exercendo a função de chefe do Laboratório de Análises de Petróleo,
Gás Natural e Água Produzida, desde 02 de Junho de 2017, segundo portaria n° 107/17-CT.

Ambiente de trabalho: Laboratório de Análises de Petróleo, Gás Natural e Água
Produzida/CTEC/DPET.

Descrição das Atividades Frequencia Tempo
Manipulação de ácidos (clorídrico, nítrico e sulfúrico), bases
(hidróxido de sódio, etc), sais e hidrocarbonetos (hexano, tolueno,
clorofórmio, etc) para realização de análises em amostras de água
produzida de petróleo: pH, turbidez, alcalinidade, condutividade,
salinidade, sólidos dissolvidos e totais, teor de óleo e graxas (TOG),
dureza, densidade, etc.

S 7 h

Manipulação de produtos químicos (tolueno, hexano, xyleno,
dodecano, querosene, acetona, álcool, etc) para realização de análises
em amostras de petróleo: densidade (API), viscosidade, BSW
(sedimentos básicos e água), etc.

S 6 h

Determinação de propriedades PVT (Pressão x Volume x
Temperatura) utilizando célula PVT, em altas pressões e temperaturas:
fator volume-formação do gás, fator volume-formação do óleo, razão
de solubilidade e pressão de bolha, em amostras sintéticas (gás metano
e heptano/dodecano/tolueno) e em amostras reais (gás natural e
petróleo).

S 7 h

TOTAL 20 horas por semana

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser
exposto em horas (h).

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Departamento de Engenharia de Petróleo - DEPET
Portaria n° 011/17-DEPET, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Localizar o servidor Heric Weverton dos Santos, Matrícula, SIAPE 1979317,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento
de Engenharia de Petróleo, desde 01 de novembro de 2012, com carga horária semanal de 40
horas, e exercendo a função de Técnico do Laboratório de Análises de Petróleo, Gás Natural
e Água Produzida e do Laboratório de Fluidos de Perfuração, Completação e Estimulação,
desde 01 de agosto de 2017.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Ambiente de trabalho: Laboratório de Análises de Petróleo, Gás Natural e Água
Produzida e Laboratório de Fluidos de Perfuração, Completação e Estimulação -
CTEC/DPET.

Descrição das Atividades Frequencia Tempo
Organizar e auxiliar no planejamento de ensaios experimentais nos
Laboratórios de: - Análises de Petróleo, Gás Natural e Água Produzida,
- Fluidos de Perfuração, Completação e Estimulação

S 10 h

Laboratório de Análises de Petróleo, Gás Natural e Água Produzida:
Preparação e manipulação de ácidos (clorídrico, nítrico e sulfúrico),
bases (hidróxido de sódio, etc), sais e hidrocarbonetos (n-hexano,
tolueno, etc) para realização de análises em amostras de água
produzida de petróleo: pH, turbidez, alcalinidade, condutividade,
salinidade, sólidos dissolvidos e totais, teor de óleo e graxas (TOG),
dureza, densidade, etc.

S 5 h

Laboratório de Análises de Petróleo, Gás Natural e Água Produzida:
Manipulação de hidrocarbonetos (tolueno, n-hexano, xyleno,
dodecano, querosene, acetona, etc) para preparação de amostras,
limpeza de equipamentos e realização de análises em amostras de
petróleo: densidade (API), viscosidade, BSW (sedimentos básicos e
água), etc. S 5 h
Laboratório de Análises de Petróleo, Gás Natural e Água Produzida:
Determinação de propriedades PVT (Pressão x Volume x
Temperatura) utilizando célula PVT, submetida à altas pressões e
temperaturas: fator volume-formação do gás, fator volume-formação
do óleo, razão de solubilidade e a pressão de bolha, em amostras
sintéticas (gás metano e heptano/dodecano/tolueno) e em amostras
reais (gás natural e petróleo).

S 5 h

Laboratório de Fluidos de Perfuração, Completação e Estimulação:
Formulação e manipulação de fluidos de perfuração aquosos e não
aquosos que possuem entre seus componentes: n-parafina, oleato de
metila, ácidos graxos aminados, baritina, polímeros (goma xantana,
poliacrilamida, CMC), amido, hidróxido de sódio, bicarbonato de
sódio, triazina, óleo sintético, etc.

S 5 h

Laboratório de Fluidos de Perfuração, Completação e Estimulação:
Desenvolvimento de ensaios experimentais (preparação, manipulação,
limpeza) para caracterização de fluidos de perfuração através de
titulação: 1) alcalinidade - solução de ácido sulfúrico, xileno/álcool
isopropílico; 2) teor de sólidos - solução de ácido sulfúrico; 3)
determinação de cloretos - solução de ácido sulfúrico e solução de
nitrato de prata; 4) determinação de cálcio e magnésio: ácido
etilenodiamino tetracético.

S 5 h

Laboratório de Fluidos de Perfuração, Completação e Estimulação:
Ensaio de filtração de fluido de perfuração não-aquoso (contendo n-
parafina, óleo sintético, etc) em célula HTHP (alta temperatura e alta
pressão) – utiliza-se gás nitrogênio para pressurizar a 500 psi na
temperatura desejada.

S 5 h

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser
exposto em horas (h).

(a) Lindemberg de Jesus Nogueira Duarte - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Mecanica - DEMEC
Portaria n° 025/17-DEMEC, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GEORGE SANTOS MARINHO, Matrícula
1235107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA MECANICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica,
cultural ou tecnológica, no país, em São Paulo Do Potengi/RN, no período de 25 de Agosto
de 2017 a 25 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5579/2017.

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET
Portaria n° 076/17-CCET, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JEANETE ALVES
MOREIRA, Matrícula: 350692, conforme solicitação de afastamento nº 5044/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 149/2017.

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor

Portaria n° 076/17-CCET, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JEANETE ALVES MOREIRA, Matrícula
350692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA, para Viagem a serviço, no país, em Nova Cruz/RN, no período de
25 de Agosto de 2017 a 26 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5599/2017.

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria n° 077/17-CCET, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA,
Matrícula 350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em ARACAJU/SE, no período de 27 de Agosto
de 2017 a 29 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5541/2017.

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor

Portaria n° 078/17-CCET, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE BRAZ DINIZ FILHO, Matrícula
2149478, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Nossa Senhora do Socorro/SE, no período
de 27 de Agosto de 2017 a 29 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5537/2017.

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor

Portaria n° 079/17-CCET, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE QUERGINALDO BEZERRA, Matrícula
350291, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA, para Viagem a serviço, no país, em Nova Cruz/RN, no período de 25 de
Agosto de 2017 a 26 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5601/2017.

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Diretor

Departamento de Matemática - DMAT
Portaria n° 030/17-DMAT, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSE QUERGINALDO
BEZERRA, Matrícula: 350291, conforme solicitação de afastamento nº 5509/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 159/2017.

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP
Portaria n° 025/17-DIMAP, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO MARQUES FIGUEIRA FILHO,
Matrícula 1961108, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para
participação em Banca, em João Pessoa/PB, no período de 28 de Agosto de 2017 a 28 de
Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5586/2017.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe Substituto

Portaria n° 026/17-DIMAP, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SELAN RODRIGUES DOS SANTOS,
Matrícula 2497950, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para
desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em
Curitiba/PR, no período de 31 de Outubro de 2017 a 05 de Novembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5595/2017.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe Substituto

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD
Portaria n° 070/17-DEPAD, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANATALIA SARAIVA MARTINS RAMOS,
Matrícula 1149369, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Para participar de eventos,
no país, em São Paulo/SP, no período de 30 de Setembro de 2017 a 04 de Outubro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5558/2017.

(a) Gabriel Martins De Araujo Filho - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Portaria n° 071/17-DEPAD, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VERAS DE SOUSA NETO,
Matrícula 1149367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Para participar de eventos,
no país, em São Paulo/SP, no período de 30 de Setembro de 2017 a 04 de Outubro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5555/2017.

(a) Gabriel Martins de Araujo Filho - Chefe

Portaria n° 072/17-DEPAD, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula
1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Para participar de eventos, no país, em São
Paulo/SP, no período de 30 de Setembro de 2017 a 04 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5568/2017.

(a) Gabriel Martins de Araujo Filho - Chefe

Departamento de Direito Privado - DPR
Portaria 015/17-DPR, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO
PRIVADO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ERICK WILSON PEREIRA, Matrícula
2230148, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
DIREITO PRIVADO, para Para participar de eventos, no país, em Brasilia/DF, no período
de 24 de Agosto de 2017 a 24 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5548/2017.

(a) Anderson Souza da Silva Lanzillo - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Centro de Educação - CE
Portaria n° 082/17-CE, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ELAINE SANTANA DE OLIVEIRA,
Matrícula 1802186, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em
Currais Novos/RN, no período de 02 de Setembro de 2017 a 02 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5561/2017.

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor

Núcleo de Educação da Infância - NEI
Portaria n° 089/17-NEI, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VANESSA ALESSANDRA CAVALCANTI
PEIXOTO, Matrícula 3695333, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E
TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a
serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 02 de Setembro de 2017 a 02 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5547/2017.

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor

Portaria n° 090/17-NEI, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUANNA PRISCILA DA SILVA GOMES,
Matrícula 2382411, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em
Currais Novos/RN, no período de 02 de Setembro de 2017 a 02 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5564/2017.

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Infectologia - DINFEC

Portaria n° 012/17-DINFEC, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MANOELLA DO MONTE ALVES, Matrícula
2673727, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Cuiabá/MT, no período de
25 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5262/2017.

(a) Kleber Giovanni Luz - Chefe

Portaria n° 013/17- DINFEC, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MANOELLA DO MONTE ALVES, Matrícula
2673727, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no
período de 11 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5263/2017.

(a) Kleber Giovanni Luz - Chefe

Portaria n° 014/17-DINFEC, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MONICA BAUMGARDT BAY, Matrícula
3603303, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no
período de 11 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5269/2017.

(a) Kleber Giovanni Luz - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Portaria n° 015/17-DINFEC, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARISE REIS DE FREITAS, Matrícula
1645299, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Maceió/AL, no período de
17 de Agosto de 2017 a 18 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5272/2017.

(a) Kleber Giovanni Luz - Chefe

Departamento de Farmácia - DFAR
Portaria nº 057/17-DFAR de 22 de Fevereiro de 2017.

O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde
da Universidade Federal do rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria nº2154/2016-R de 05 de outubro de 2016.

R E S O L V E

Localizar o servidor: LUIZ RICARDO TEIXEIRA DE FARIAS, matrícula SIAPE:
2374058, ocupante do cargo de Técnico de laboratório, exercendo suas atividades no
Laboratório de Farmacognosia, desde 22 de fevereiro de 2017, com carga horária semanal
de 40 horas,

Ambiente de trabalho: Laboratório de Farmacognosia

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Manipulação de substâncias químicas (ácidos, bases, solventes orgânicos, sais
inorgânicos), bem como contato com seus vapores tóxicos. A saber: Ácidos:
ácido clorídrico, ácido nítrico, ácido sulfúrico, ácido fórmico, ácido lático,
ácido acético, ácido cloroacético, ácido tricloro-acético, ácido pícrico, ácido
fosfórico; Bases: hidróxido de sódio, hidróxido de potássio, hidróxido de
amônio; Solventes orgânicos: fenol, formol, álcool metílico, álcool etilíco,
álcool propilíco, álcool isopropílico, álcool butílico, clorofórmio,
diclorometano, acetato de etila, acetona, n-hexano, éter etílico e éter sulfúrico.

S 24 H

Manipulação de matéria-prima vegetal: preparação de extratos de plantas
utilizando solventes como n-hexano, éter etílico, acetato de etila, álcool
butílico, álcool metílico e álcool etílico.
Além de manipulação de compostos isolados e padrões, a saber: quercetina,
luteolina, rutina, isoquercetrina, ácido clorogênico, ácido caféico, mentol,
cafeína, teofilina. Manipulação de fármacos como paracetamol, ácido
acetilsalicílico, cafeína, lidocaína.Síntese e análise do fármaco ácido
acetilsalicílico utilizando substâncias químicas: ácido sulfúrico, ácido
clorídrico, acetato de etila

S 4H

Análise e isolamento de produtos naturais e sintéticos por cromatografia: uso
de sílica gel. Esse material causa irritação nos olhos e mucosas, ressecamento
da pele e é prejudicial ao trato respiratório.

S 4 H

Manuseio de equipamentos que envolvem elevadas temperaturas que podem
provocar queimaduras graves. A saber: evaporador rotatório; banhos-maria,
estufa de secagem com circulação de ar; chapa aquecedora, manta aquecedora.
Utilização da lâmpada de ultravioleta (exposição da pele a radiação UV, risco
cancerígeno). Utilização da capela de exaustão de vapores, bomba de vácuo e
banho de ultra-som (alto nível de ruído, risco de perda gradativa de audição).
Além de manuseio de outros equipamentos como Cromatógrafo Líquido de
Alta Eficiência (HPLC) acoplado com detector UV, Espectrofotômetro UV-
Visível; balanças analíticas, pH-metros digitais, agitador magnético, destilador,

S 8H



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 18

________________________________________________________

microscópio, centrífuga, equipamento de ponto de fusão.

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S), ou mensal (M).

O tempo de ser exposto em horas (h).

JUSTIFICATIVA DAS ATIVIDADES INSALUBRES:

Os ácido s e as bases, como ácido clorídrico, ácido sulfúrico, hidróxido de sódio e
hidróxido de amônio, podem provocar queimaduras graves. Os solventes orgânicos, como
formol, clorofórmio, metanol, acetato de etila, e éter, têm potencial cancerígeno e efeitos
tóxicos tais como perda de visão e envenenamento. Solventes como o éter, a acetona, o
etanol e os álcoois de uma maneira geral são inflamáveis. Além de outras substâncias com
igual ou maior potencial risco tóxico. O manuseio de equipamentos com alto nível de ruído,
elevadas temperaturas e com radiação UV apresentam potencial risco físico como perda
gradativa da audição, queimaduras graves e risco mutagênico. Além disso, há de se
considerar o fato de que não há uma sala para eu ficar, assim eu fico exposto a todos os
agentes nocivos em período integral de trabalho diariamente.

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe

Centro de Biociências - CB
Portaria nº 048/17–CB, de 25 de Agosto de 2017.

O Diretor em exercício do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a
Portaria nº 1.780/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
em 21 de setembro de 2015.

R E S O L V E

Designar os professores, BRUNO CAVALCANTE BELLINI, matrícula
1879211, ALICE DE MORAES CALVENTE VERSIEUX, matrícula 1813882, MAURO
PICHORIM, matrícula 1439088, RAQUEL CORDEIRO THEODORO, matrícula
1997012, SÉRGIO MAIA QUEIROZ LIMA, matrícula 1865104, e a bolsista da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoas de Nível Superior vinculada à
UFRN, SIMONE NUNES BRANDÃO, CPF nº 076.660.927-84, como membros titulares, e
o professor BRUNO TOMIO GOTO, matrícula 1755051, como membro suplente, para
comporem, sob a presidência do primeiro docente, a Comissão Organizadora do Processo
Seletivo para ingresso nos cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-graduação
em Sistemática e Evolução do Centro de Biociências, no ano acadêmico de 2018.

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor em exercício

Departamento de Bioquímica - DBQ
Portaria n° 030/17-DBQ, de 24 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PAULO FREIRE NETO,
Matrícula 2579782, FARMACEUTICO BIOQUIMICO DO(A) DEPARTAMENTO DE
BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em São Miguel/RN, no período de 04 de
Setembro de 2017 a 05 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5553/2017.

(a) Luciana Duarte Martins da Matta - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL
Portaria n° 063/17- DOL, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DEUSIMAR FREIRE BRASIL, Matrícula
400358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em João
Câmara/RN, no período de 26 de Agosto de 2017 a 26 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5539/2017.

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto

Departamento de Biologia Celular e Genética - DBCG
Portaria n° 033/17-DBG, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ,
Matrícula 1149647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Para participar de
eventos, no país, em Belém/PA, no período de 28 de Agosto de 2017 a 31 de Agosto de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 5577/2017.

(a) Joao Maria Gomes Alencar de Souza - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração - CCBA

Resolução no 001/17–CCBA, de 25 de Agosto de 2017.

Define carga horária das Atividades Complementares
(ATC) do Curso de Bacharelado em Administração
do CERES.

Art. 1º. As Atividades Complementares (ATC) do curso de bacharelado em
Administração são obrigatórias até o limite de 160 (cento e sessenta) horas.

Art. 2º. O discente poderá complementar sua carga horária por meio de atividades
de formação acadêmica.

Parágrafo único – As atividades acadêmicas serão divididas em quatro categorias:

-Grupo I: Atividades Didático-pedagógicas;

-Grupo II: Atividades de Pesquisa;

-Grupo III: Atividades de Extensão;

-Grupo IV: Atividades de Representação Estudantil e na Sociedade.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Art. 3º. As atividades Didático-pedagógicas (Grupo I) permitem quantificar até 60
(sessenta) horas, para fins de contabilização e registro e compõem-se dos seguintes tópicos e
limites:

Atividade Pontuação
1. Monitoria em disciplinas do curso de Bacharelado em
Administração.

30 horas por semestre

2. Monitoria voluntária em disciplinas do curso de
Bacharelado em Administração.

20 horas por semestre

3. Monitoria voluntária em outro curso de graduação da
UFRN.

10 horas por semestre

4. Participação em projetos e atividades de ensino,
ligados às disciplinas do curso de Bacharelado em
Administração, sob a orientação dos professores, ou
outros projetos e atividades desenvolvidas por instituições
públicas e privadas.

30 horas por semestre

5. Ministrar cursos, mini-cursos, oficinas e palestras sob a
coordenação de um docente da UFRN.

A quantidade de horas
comprovadas de acordo com
o certificado.

6. Disciplinas eletivas cumpridas, no decorrer do curso,
em instituições de ensino superior reconhecidas pelo
MEC, desde que não validada como disciplina optativa.

Limite de 30 horas

Art. 4º. As atividades de pesquisa (Grupo II) permitem quantificar até 60 (sessenta)
horas, para fins de contabilização e registro e compõem-se dos seguintes tópicos e limites:

Atividade Pontuação
1. Iniciação científica (discentes bolsistas ou voluntários) 45 horas por semestre

2. Trabalhos acadêmicos/artigos publicados na área de
Administração conforme discriminações a seguir, desde que
submetidos à avaliação do colegiado do curso:

Pontuação variável
conforme itens a
seguir:

2.a.
Periódicos com indexação internacional;
Publicação de livro (com ISBN);

Até 90 (noventa)
horas, sendo
contabilizadas 45
(quarenta e cinco)
horas para cada
publicação;

2.b.
Periódicos com indexação nacional ou corpo editorial completo;
Publicação de capítulo em livro (com ISBN);

Até 60 (sessenta)
horas, sendo
contabilizadas 30
(trinta) horas para cada
publicação;

2.c.
Publicação de trabalhos/artigos completos Anais de congressos,
simpósios ou similares;

Até 60 (sessenta)
horas, sendo
contabilizadas 15
(quinze) horas para
cada trabalho;

2.d.
Publicação de resumos em Anais de congressos, simpósios ou
similares.

Até 15 (quinze) horas,
sendo contabilizadas 5
(cinco) horas para cada
resumo;

2.e.
Publicação de textos acadêmicos ou similares, que tratem de
aspectos relacionados ao turismo ou conteúdos artístico- culturais
em jornais, revistas, sites de internet, livros, folhetos ou congêneres.

Até 10 (dez) horas,
sendo contabilizadas 2
(duas) horas para cada
publicação.

Art. 5º. As atividades de extensão (Grupo III) permitem quantificar até 60 (sessenta)
horas para fins de contabilização e registro, compondo-se do seguinte tópico e limite:



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Atividade Pontuação
1. Participação em: seminários, palestras, congressos,
exposições, feiras, conferências, oficinas, encontros;
defesas de dissertação no curso mestrado em
Administração ou áreas afins; cursos presenciais ou pela
EAD ou outra forma on-line (atualização, língua
estrangeira, etc.), mini-cursos e similares na área de
Administração ou em áreas afins;
2. Participação em Comissão Organizadora de Eventos.
3. Participação da Semana do Administrador.

A quantidade de horas
comprovadas de acordo com
o certificado do evento.

2. Participação em projetos ou atividades de extensão
registradas na Pró-Reitora de Extensão da UFRN.

20 horas por semestre

3. Estágios extracurriculares conveniados com o curso de
Administração do CERES/UFRN.

20 horas por semestre

4. Experiência profissional na área de Administração,
desde que comprovada por meio de certificado,
declaração do empregador ou carteira assinada.

20 horas por semestre

Art. 6º. As atividades de representação estudantil e na sociedade (Grupo IV)
permitem quantificar até 20 (vinte) horas para fins de contabilização e registro, compondo-
se dos seguintes tópicos e limites:

Atividade Pontuação
1. Representação estudantil no Conselho de Centro e nos
colegiados superiores da UFRN;

4 (quatro) horas por plenária ou
reunião de colegiado

2. Representação estudantil no colegiado do curso e
plenária departamental;

2 (duas) horas por plenária ou
reunião de colegiado

3. Membro eleito para o DCE da UFRN; 4 (quatro) horas por semestre

4. Membro eleito para o CA de Turismo/DCSH; 4 (quatro) horas por semestre
5. Participação em conselhos de Administração (local,
regional, estadual ou nacional), oficialmente instituídos
por secretarias, órgãos ou entidades relacionadas à
Administração;

4 (quatro) horas por semestre

6. Participação em projetos desenvolvidos pela Empresa
Júnior do DCSH;

4 (quatro) horas por semestre

7. Participação em ações de centros ou associações
comunitárias;

4 (quatro) horas por semestre

8. Participação em projetos, mutirões ou campanhas
desenvolvidas por instituições públicas, privadas ou
ONGs em comunidades carentes ou em ações
ambientais;

5 (cinco) horas para cada
participação

9. Participação em programas de Televisão e Rádio,
relacionados a Administração, bem como em gincanas
escolares ou comunitárias.

2 (duas) horas para cada
participação

Art. 7º. A cada semestre letivo, a Coordenação do Curso determinará o período
para entrega do requerimento e dos documentos comprobatórios das ATC, bem como a data
da divulgação dos resultados.

Art. 8º. O processo de validação das ATC é instaurado mediante a entrega à
Coordenação do Curso, no prazo legalmente fixado a cada semestre, o seguinte:

§ 1º. - Requerimento padrão (datado e assinado);

§ 2º. - Cópia dos comprovantes das atividades realizadas pelo discente, constantes
no caput deste artigo, ficando o discente necessariamente obrigado a apresentar o original do
documento quando for solicitado.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Parágrafo Único - Cada documento só poderá ser contabilizado uma única vez,
ainda que possa ser abrigado em mais de um critério.

Art. 9º. A Coordenação do Curso nomeará uma comissão que examinará a
documentação apresentada pelos discentes e fará a sua devida pontuação.

§ 1º. – A comissão deverá ser composta por 02 (dois) docentes e 01 (um)
representante discente;

§ 2º. – Os pareceres dos trabalhos da comissão serão votados no Colegiado de
Curso.

Art. 10º. É de competência da coordenação do curso de bacharelado em
Administração:

§ 1º. - Controlar e lançar as atividades cumpridas em uma ficha individual de cada
aluno, após aprovação do parecer da comissão;

§ 2º. – Remeter as informações para a Coordenação do Curso de Administração
acerca da carga horária computada relativa às ATC, para fins de registro no sigaa do
discente, cujo pleito foi deferido.

Art. 11º. É de exclusiva competência da Comissão a validação das horas referentes
às ATC de cada aluno, dentro dos tipos e limites fixados nesta resolução.

Art. 12º. Somente serão contabilizadas as atividades realizadas durante o período
em que o discente estiver vinculado ao curso de Administração do CERES.

Art. 13. Os casos omissos serão decididos pelo Colegiado de Curso.

Art. 14º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

(a) Andréa Cristina Santos de Jesus - Coordenação

Portaria nº 063/17-CERES, de 24 de Agosto dE 2017

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores DR UBIRATHAN ROGERIO SOARES, matrícula
SIAPE nº 1276740 – UFRN, Presidente, DR. ANTÔNIO MANOEL ELÍBIO JÚNIOR,
matrícula SIAPE nº 1683652 – UFRN, Examinador Titular, DR JOEL CARLOS DE
SOUZA ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1414328 – UFRN, Examinador Titular, e DR.
ALMIR DE CARVALHO BUENO, matrícula nº 1149357 – UFRN, Examinador Suplente,
para comporem a Comissão de Examinadores do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto na área de História Contemporânea, do Departamento de História do
CERES (DHC), de acordo com o Edital nº 028/2017-PROGESP - DOU nº 154, de
11/08/2017.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Vice Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Portaria nº 064/17-CERES, de 24 de Agosto de 2017

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores DR. HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE
MACEDO, matrícula SIAPE nº 2432663 – UFRN, Presidente, DRA. JAILMA MARIA DE
LIMA, matrícula SIAPE nº 2329277 – UFRN, Examinadora Titular, DRA JUCIENE
BATISTA FELIX ANDRADE, matrícula SIAPE nº 2914858 – UFRN, Examinadora Titular,
e DR. FÁBIO MAFRA BORGES, matrícula nº 1759940 – UFRN, Examinador Suplente,
para comporem a Comissão de Examinadores do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto na área de História do Rio Grande do Norte, do Departamento de
História do CERES (DHC), de acordo com o Edital nº 028/2017-PROGESP - DOU nº 154,
de 11/08/2017.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Vice Diretor

Portaria nº 065/17-CERES, de 24 de Agosto de 2017

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores DRA. AIRAN DOS SANTOS BORGES, matrícula
SIAPE nº 2371256 – UFRN, Presidente, DR. ABRAHÃO SANDERSON NUNES
FERNANDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1668850 – UFRN, Examinador Titular, ME.
JOÃO QUINTINO DE MEDEIROS FILHO, matrícula SIAPE nº 1221431 – UFRN,
Examinador Titular, e DR. LOURIVAL ANDRADE JÚNIOR, matrícula nº 1718551 –
UFRN, Examinador Suplente, para comporem a Comissão de Examinadores do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de Ensino de História, do
Departamento de História do CERES (DHC), de acordo com o Edital nº 028/2017-
PROGESP - DOU nº 154, de 11/08/2017.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Vice Diretor

Departamento de Educação do Ceres - DEDUC
Portaria nº 003/17-DEDUC, de 23 de Agosto de 2017.

A Chefe do Departamento de Educação, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, que lhe confere a portaria Nº 2279/2015-R, de 09 de novembro de 2015 –
publicada no Boletim de Serviço, nº 211, de 12/11/2015,

R E S O L V E

Designar as professoras RONNY DIÓGENES DE MENEZES, Mat. SIAPE n.
1789459, FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA VIEIRA, Mat. SIAPE n.
2370186, JOSÉ LEOMARQUES VIEIRA DE MEDEIROS, Mat. SIAPE n. 11494246, para
comporem a comissão de dispensa de componentes curriculares, Língua Brasileira de Sinais,
do aluno JEFERSON PASCOAL DE MORAIS – MAT: 2011022206, em cumprimento ao
Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da UFRN (Anexo da Resolução n.
171/2013-CONSEPE, de 05/11/2013).

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Departamento de Letras do Ceres - DLETC
Portaria n° 047/17-DLETC, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS -
CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MARCIO DANTAS XAVIER,
Matrícula 1788356, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO
DE LETRAS - CERES, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período
de 15 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 5589/2017.

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe

Portaria n° 048/17-DLETC, de 25 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS -
CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSILETE ALVES MOREIRA DE AZEVEDO,
Matrícula 349683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 25 de Agosto de 2017 a 25 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5552/2017.

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Instituto de Medicina Tropical - IMT-RN

Portaria n° 023/17- IMT-RN, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GLORIA REGINA DE GOIS MONTEIRO,
Matrícula 2414074, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) INSTITUTO DE
MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em São Miguel/RN, no
período de 04 de Setembro de 2017 a 05 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5554/2017.

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Escola de Música - EMUFRN
Portaria n° 098/17-EMUFRN, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526,
MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em
Cruzeta/RN, no período de 26 de Agosto de 2017 a 26 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5598/2017.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor

Instituto do Cérebro - ICE
Portaria n° 022/17-ICE, de 25 de Agosto de 2017.

O VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SANDRO JOSE DE SOUZA, Matrícula
1939184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO
CÉREBRO, para Para participar de eventos, no país, em Belém/PA, no período de 26 de
Agosto de 2017 a 31 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5582/2017.

(a) Kerstin Erika Schmidt - Vice Diretor Substituto

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM
Portaria n° 052/17-EMCM, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS
MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ADSON ARACELI ALVES DANTAS,
Matrícula 1945139, ADMINISTRADOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS
MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para participar de eventos, no país, em
Natal/RN, no período de 29 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5546/2017.

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Instituto Metropole Digital - IMD
Portaria n° 115/17- IMD, de 24 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO,
Matrícula 1669545, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO
METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em Uberlândia/MG, no
período de 01 de Outubro de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5571/2017.

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor

Portaria n° 116/17- IMD, de 24 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOAO PAULO DE OLIVEIRA COSTA,
Matrícula 2313948, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO
METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no
período de 31 de Agosto de 2017 a 01 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5569/2017.

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor

Portaria n° 117/17- IMD, de 25 de Agosto de 2017.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-
R, de 22-07-2011.

R E S O L V E

Art. 1º Designar o Docente ANDERSON PAIVA CRUZ, Mat. SIAPE 2645969,
como tutor do estágio probatório do Docente ATHANASIOS TSOUANAS, matrícula
SIAPE n° 2278403, lotado no Instituto Metrópole Digital.

Art. 2º Esta portaria substitui a portaria nº 020/16-IMD, a partir de 17 de março de
2016.

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Nucleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM
Portaria n° 047/17-NUPLAM, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM
ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANDREZA AZEVEDO DE MEDEIROS,
Matrícula 1637601, FARMACEUTICO-HABILITACAO DO(A) NUCLEO DE PESQUISA
EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em
Brasilia/DF, no período de 28 de Agosto de 2017 a 29 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5588/2017.

(a) Lourena Mafra Verissimo - Diretor Substituto

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi-FACISA
Portaria nº 200/17 - FACISA, de 16 de Agosto de 2017.

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 083/2006 - CONSEPE, de 20 de
junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do
estágio probatório dos servidores docentes da UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar a docente NÚBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, Professora
Adjunta, matrícula nº 2132107, como tutora da docente MERCÊS DE FÁTIMA DOS
SANTOS SILVA, Professora Adjunta-A, matrícula nº 2612129, ambas lotadas nesta
Unidade Acadêmica Especializada, por ocasião de estágio probatório.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor Geral
(Republicada por Incorreção)

Portaria nº 204/17-FACISA, de16 de Agosto de 2017.

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008/2006
- CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para
homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar o servidor LUIZ ALVES MORAIS FILHO, matrícula nº 2646602,
Professor do Magistério Superior, como tutor da servidora do quadro técnico-administrativo
MARIA VALQUÍRIA DAMASCENO VASCONCELOS, matrícula nº 2397540, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, ambos lotados nesta Unidade Acadêmica
Especializada, por ocasião do estágio probatório.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor Geral
(Republicada por Incorreção)



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Portaria nº 206/17 - FACISA, de 16 de Agosto de 2017

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, usando
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008/2006
- CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para
homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar a servidora SCHIRLEY BARBOZA DA SILVA, matrícula nº
1980187, Técnico de Laboratório, como tutora da servidora do quadro técnico-
administrativo NATÁLIA DE CARVALHO CORDEIRO, matrícula nº 2395637, ocupante
do cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, ambas lotadas nesta Unidade Acadêmica
Especializada, por ocasião do estágio probatório.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor Geral
(Republicada por Incorreção)

Portaria nº 219/17-FACISA, de 24 de Agosto de 2017.

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os servidores técnico-administrativos CIRO MAGNUN
BEZERRA E SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº 1758667, FRANCIANNE
RAYSSA DA ROCHA TEIXEIRA LIMA, Enfermeira, matrícula nº 1319255,
MAYONARA FABÍOLA SILVA ARAÚJO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº
3067431, e ELIEZER ROCHA DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº
2334802, e a docente ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, Professora Adjunta, matrícula
nº 2682777, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de
elaborar a proposta de Programa de Qualidade de Vida no Trabalho da FACISA.

Art. 2º. Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º. Convalidar todos os atos praticados pela comissão designada pela Portaria
nº 261/2016-FACISA, de 27 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 240,
de 28 de dezembro de 2016, alterada pela Portaria nº 125/2017-FACISA, de 18 de maio de
2017, publicada no Boletim de Serviço nº 092, de 19 de maio de 2017.

Art. 4º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor Geral

Portaria n° 220/17- FACISA, de 25 de Agosto de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA,
Matrícula 2132107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no
país, em Campina Grande/PB, no período de 21 de Setembro de 2017 a 24 de Setembro de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 5444/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 29

________________________________________________________

A N E X O S

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE

Proc. Mat. Nome Período Dias
010768/17 2925343 Antonnyo Palmielly Diogenes Lima 01/03/12 a 31/12/12 300
010768/17 2925343 Antonnyo Palmielly Diogenes Lima 07/04/14 a 25/01/16 659
046529/17 1444361 Lilia Rodrigues de Melo Marques 03/01/92 a 16/02/04 4420
050401/17 2140637 Walker Alves da Costa e Silva 01/04/09 a 31/12/12 1369
050401/17 2140637 Walker Alves da Costa e Silva 01/01/13 a 27/06/14 543
051123/17 1876349 Elikassya Gurgel de Franca 17/11/05 a 09/08/07 628
051123/17 1876349 Elikassya Gurgel de Franca 10/08/07 a 24/08/10 1110

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 913/PROGESP de 31/08/2016, publicada no BS nº 165 de
31/08/2016, onde se lê: “LUCIENE DA SILVA SANTOS, vigência 11/08/2016”, leia-se
“LUCIENE DA SILVA SANTOS, vigência 02/08/2016”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 718/PROGESP de 21/12/2012, publicada no BS nº 239 de
21/12/2012, onde se lê: “LUCIENE DA SILVA SANTOS, vigência 11/08/2012”, leia-se
“LUCIENE DA SILVA SANTOS, vigência 02/08/2012”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 05/PROGESP de 07/01/2015, publicada no BS nº 34 de 04/02/2015,
onde se lê: “LUCIENE DA SILVA SANTOS, vigência 11/08/2014”, leia-se “LUCIENE DA
SILVA SANTOS, vigência 02/08/2014”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 572/PROGESP de 23/11/2015, publicada no BS nº 08 de 14/01/2016,
onde se lê: “RENATA SANTORO DE SOUSA LIMA MOBLEY, de adjunto III p/ IV,
vigência 22/09/2015”, leia-se “RENATA SANTORO DE SOUSA LIMA MOBLEY, de
adjunto II p/ III, vigência 09/05/2015”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 30

________________________________________________________

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 135/PROGESP de 10/30/2015, publicada no BS nº 54 de 24/03/2015,
onde se lê: “FLAVIO BEZERRA COSTA, vigência 01/12/2014”, leia-se “FLAVIO
BEZERRA COSTA vigência 19/08/2014”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 246/PROGESP de 29/04/2015, publicada no BS nº 96 de 27/05/2015,
onde se lê: “LAURO WANDERLEY MELLER, vigência 05/12/2014”, leia-se “LAURO
WANDERLEY MELLER vigência 03/08/2014”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 197/PROGESP de 30/03/2015, publicada no BS nº 82 de 04/05/2015,
onde se lê: “REX ANTONIO DA COSTA MEDEIROS, vigência 11/02/2015”, leia-se
“REX ANTONIO DA COSTA MEDEIROS, vigência 27/01/2015”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 126/PROGESP de 23/02/2017, publicada no BS nº 38 de 23/02/2017,
onde se lê: “REX ANTONIO DA COSTA MEDEIROS, vigência 11/02/2017”, leia-se
“REX ANTONIO DA COSTA MEDEIROS, vigência 27/01/2017”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 01/PROGESP de 01/01/2016, publicada no BS nº 13 de 21/01/2016,
onde se lê: “LIA REJANE MULLER BEVILAQUA, vigência 07/12/2015”, leia-se “LIA
REJANE MULLER BEVILAQUA, vigência 01/07/2015”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 108/PROGESP de 19/02/2016, publicada no BS nº 108 de
19/02/2016, onde se lê: “LUCIA DE FATIMA AMORIM, vigência 20/08/2015”, leia-se
“LUCIA DE FATIMA AMORIM, vigência 31/07/2015”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 161 25.08.2017 Fls. 31

________________________________________________________

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 441/2016-PROGESP, de 13/06/2016, publicada no Boletim de
Serviço nº 118, de 28/06/2016, ONDE SE LÊ: “ANA CRISTINA ARAUJO DE ANDRADE
GALVAO; Vigência: 23/03/2016”, LEIA-SE: “ANA CRISTINA ARAUJO DE ANDRADE
GALVAO; Vigência: 18/03/2014”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 540/PROGESP, de 03/11/2015, publicada no Boletim de Serviço nº
215, de 18/11/2015, ONDE SE LÊ: “CARLA WILZA SOUZA DE PAULA MAITELLI;
Vigência: 04/09/2015”, LEIA-SE: “CARLA WILZA SOUZA DE PAULA MAITELLI;
Vigência: 29/12/2014.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 603/PROGESP, de 17/08/2017, publicada no Boletim de Serviço nº
159, de 23/08/2017, ONDE SE LÊ: “NELSON ION DE OLIVEIRA; Vigência: 10/08/2017”,
LEIA-SE: “NELSON ION DE OLIVEIRA; Vigência: 22/04/2017”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 296/PROGESP, de 19/04/2016, publicada no Boletim de Serviço nº
95, de 24/05/2016, ONDE SE LÊ: “ROSELENE FERREIRA DE ALENCAR; Vigência:
11/08/2015”, LEIA-SE: “ROSELENE FERREIRA DE ALENCAR; Vigência: 27/01/2015.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 161 – Contém 31 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E


	(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz 
	1. Participação em: seminários, palestras, congres
	 

	Dias
	300
	659
	4420
	1369
	543
	628
	1110

